
Ставки транспортного налога Приложение 1

 до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно                 2,5 25 10,00

 свыше 100 л.с. до 150 л.с. включительно 3,5 30 8,57

свыше 150 л.с. до 200 л.с. включительно 5 50 10,00

 свыше 200 л.с. до 250 л.с. включительно 7,5 58 7,73

 свыше 250 л.с. 15 58 3,87

 до 20 л.с. включительно                 1 10 10,00

 свыше 20 л.с. до 35 л.с. включительно 2 19 9,50

 свыше 35 л.с. 5 19 3,80

 до 200 л.с.включительно                  5 48 9,60

 свыше 200 л.с. 10 48 4,80

 до 100 л.с.  включительно          2,5 25 10,00

 свыше 100 л.с. до 150 л.с. включительно 4 40 10,00

 свыше 150 л.с. до 200 л.с. включительно 5 48 9,60

 свыше 200 л.с. до 250 л.с. включительно 6,5 58 8,92

 свыше 250 л.с. 8,5 58 6,82

2,5 25 10,00

 до 50 л.с.  включительно                   2,5 10 4,00

 свыше 50 л.с. 5 20 4,00

 до 100 л.с.  включительно                10 16 1,60

 свыше 100 л.с. 20 31 1,55

 до 100 л.с.  включительно                20 31 1,55

 свыше 100 л.с. 40 62 1,55

 до 100 л.с.  включительно       25 39 1,56

 свыше 100 л.с. 50 78 1,56

20 78 3,90

25 45 1,80

20 36 1,80

200 780 3,90

 Яхты и другие парусно-моторные суда с 

мощностью двигателя (с каждой лошадиной 

силы):

 Гидроциклы с мощностью двигателя (с каждой 

лошадиной силы):

 Несамоходные (буксируемые) суда, для которых 

определяется валовая вместимость (с каждой 

регистовой тонны валовой вместимости)

 Самолеты, вертолеты и иные воздушные суда, 

имеющие двигатели (с каждой лошадиной силы)

 Самолеты, имеющие реактивные двигатели (с 

каждого килограмма силы тяги)

 Другие водные и воздушные транспортные 

средства, не имеющие двигателей (с единицы 

транспортного средства)

 Мотоциклы и мотороллеры с мощностью 

двигателя (с каждой лошадиной силы):

 Автобусы с мощностью двигателя (с каждой 

лошадиной силы):

 Грузовые автомобили с мощностью двигателя (с 

каждой лошадиной силы):

 Другие самоходные транспортные средства, 

машины и механизмы на пневматическом и 

гусеничном ходу  (с каждой лошадиной силы):

 Снегоходы, мотосани с мощностью двигателя (с 

каждой лошадиной силы):

 Катера, моторные лодки и другие водные 

транспортные средства с мощностью двигателя  

(с каждой лошадиной силы):

Наименование объекта налогообложения

Ставки налога, руб. Коэффициент превышения 

налоговых ставок по закону 

ПК по сравнению со 

ставками НК РФ (могут 

быть увеличены 

(уменьшены) не более, чем 

в десять раз)

по Налоговому 

Кодексу РФ 

(редакция от 

27.11.2010г. 

№307-ФЗ

по закону ПО "О 

налогообложении в 

Пермской области" 

(редакция от 

31.10.2011)

Автомобили легковые с мощностью двигателя (с 

каждой лошадиной силы):



Приложение 2

№ п/п Наименование НПА Перечень льгот по транспортному налогу

1

Закон г. Москвы от 09.07.2008 N 33 (ред. от 

24.11.2010) "О транспортном налоге"

 От уплаты налога освобождаются:  один из родителей (усыновителей) в многодетной семье. 

2

Закон Алтайского края от 10.10.2002 N 66-ЗС (ред. от 

11.05.2011)

"О транспортном налоге на территории Алтайского 

края"

На транспортные средства категории "Автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно" 

устанавливается налоговая ставка в размере 0 рублей следующим налогоплательщикам:  одному из родителей (приемных родителей, 

усыновителей, опекунов, попечителей) многодетной семьи, имеющей троих и более детей (усыновленных, находящихся под опекой 

(попечительством), приемных), в том числе достигших совершеннолетия. 

3

Закон Калужской области от 26.11.2002 N 156-ОЗ (ред. 

от 29.11.2011) "О транспортном налоге на территории 

Калужской области"

От уплаты налога освобождаются:  один из родителей, усыновитель, опекун, попечитель, приемный родитель, имеющие трех или более 

несовершеннолетних детей. 

4

Закон Свердловской области от 29.11.2002 N 43-ОЗ 

(ред. от 15.06.2011)

"Об установлении и введении в действие транспортного 

налога на территории Свердловской области"

Освобождаются от уплаты транспортного налога: один из родителей или иной законный представитель, воспитывающий трех и более детей в 

возрасте до восемнадцати лет, в том числе детей, принятых в семью на воспитание, - за один зарегистрированный на него легковой 

автомобиль с мощностью двигателя свыше 100 до 150 л.с. (свыше 73,55 киловатт до 110,33 киловатт) включительно или грузовой 

автомобиль с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 киловатт) включительно, мотоцикл или мотороллер с мощностью двигателя до 36 

л.с. (до 26,47 киловатт) включительно; один из усыновителей, воспитывающий усыновленного ребенка в возрасте до восемнадцати лет, - за 

один зарегистрированный на него легковой автомобиль с мощностью двигателя свыше 100  до 150 л.с. (свыше 73,55 киловатт до 110,33 

киловатт) включительно, мотоцикл или мотороллер с мощностью двигателя до 36 л.с. (до 26,47 киловатт) включительно.

5

Закон Рязанской области (ред. от 14.11.2011)

"О налоговых льготах"

Освобождаются от уплаты налога: граждане - владельцы легковых автомобилей, мотоциклов и мотороллеров, грузовых автомобилей и 

тракторов - без ограничения мощности двигателя, автобусов с мощностью двигателя до 200 л.с. включительно, имеющие на иждивении трех 

и более детей в возрасте до 18 лет. 

6

Закон Ульяновской области от 06.09.2007 N 130-ЗО 

(ред. от 28.02.2012)

"О транспортном налоге в Ульяновской области"

От уплаты налога освобождаются:  один из родителей (усыновителей) в многодетной семье - в отношении автомобилей легковых с 

мощностью двигателя до 100 л.с.включительно; 

7

Закон Мурманской области от 18.11.2002 N 368-01-

ЗМО(ред. от 10.11.2011)

"О транспортном налоге"

Установить льготные налоговые ставки:  для лиц, имеющих на иждивении трех и более несовершеннолетних детей (разные по автомобилям 

легковым и мотоциклам и мотороллерам).

 

8

Закон Орловской области от 26.11.2002 N 289-ОЗ (ред. 

от 03.11.2011)

"О транспортном налоге"

Установить ставки налога в размере 50 процентов от установленных: для легковых автомобилей с мощностью двигателя не более 100 л.с. 

(73,55 кВт), мотоциклов и мотороллеров с мощностью двигателя не более 40 л.с. (29,42 кВт), зарегистрированных на  физических лиц, 

имеющих трех и более детей до восемнадцатилетнего возраста (учащихся учебных заведений дневной формы обучения любых 

организационно-правовых форм - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста двадцати трех лет (многодетные 

семьи).

9

Закон Челябинской области от 28.11.2002 N 114-ЗО 

(ред. от 29.09.2011)

"О транспортном налоге"

От уплаты налога освобождаются:  многодетные семьи, имеющие трех и более детей в возрасте до восемнадцати лет, в собственности 

которых находятся автомобили легковые с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт) включительно, мотоциклы и мотороллеры с 

мощностью двигателя до 36 л.с. (до 26,47 кВт) включительно, уплачивают налог по ставке 1 рубль с каждой л.с. только в отношении одного 

транспортного средства по выбору налогоплательщика.

10

Закон Нижегородской области от 28.11.2002 N 71-З 

(ред. от 01.09.2011)

"О транспортном налоге"

От уплаты транспортного налога освобождаются: один из родителей многодетной семьи на легковые автомобили с мощностью двигателя до 

150 л.с., на мотоциклы с мощностью двигателя до 36 л.с. и моторные лодки с мощностью двигателя до 30 л.с.

11

Закон Республики Хакасия от 25.11.2002 N 66 (ред. от 

02.12.2011) "О транспортном налоге"

От уплаты налога освобождаются: граждане, на иждивении которых находятся трое и более несовершеннолетних детей.

12

Закон Липецкой области от 25.11.2002 N 20-ОЗ (ред. от 

18.08.2011) "О транспортном налоге в Липецкой 

области"

От уплаты налога освобождаются: один из родителей (усыновителей) в многодетной семье. 

Льготы по транспортному налогу  для многодетных семей, установленные в субъектах Российской Федерации



13

Закон Кировской области от 28.11.2002 N 114-ЗО (ред. 

от 20.12.2011)

"О транспортном налоге в Кировской области"

Уплачивают налог в размере 50 процентов от установленной ставки: физические лица - один из родителей (усыновителей) многодетной 

семьи, имеющей на конец налогового периода в своем составе 3 и более детей в возрасте до 18 лет и среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума на душу населения, установленной в Кировской области, в отношении легкового автомобиля с мощностью 

двигателя до 150 л. с. (до 110,33 кВт) включительно; грузового автомобиля с мощностью двигателя до 150 л. с. (до 110,33 кВт) 

включительно; автобуса с мощностью двигателя до 200 л. с. (до 147,1 кВт) включительно; мотоцикла (мотороллера) с мощностью двигателя 

до 45 л. с. (до 33,1 кВт) включительно.

14

Закон Кемеровской области от 28.11.2002 N 95-ОЗ (ред. 

от 18.11.2011)

"О транспортном налоге"

От уплаты налога освобождаются: родители (приемные родители, усыновители) в семье, имеющей в своем составе совместно проживающих 

с ними трех и более детей в возрасте до 18 лет включительно в отношении легкового автомобиля с мощностью двигателя до 150 л.с., 

мотоцикла или мотороллера с мощностью двигателя до 35 л.с.; автобуса с мощностью двигателя до 150 л.с.

15

Закон Белгородской области от 28.11.2002 N 54 (ред. от 

30.12.2010)

"О транспортном налоге"

Освободить от уплаты налога: лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, на которых в соответствии с действующим 

законодательством зарегистрированы легковые автомобили, в отношении одного транспортного средства (на усмотрение владельца) с 

мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно.

16

Закон Иркутской области от 04.07.2007 N 53-оз (ред. от 

14.07.2011) "О транспортном налоге"

1. Освобождаются от уплаты налога: один из родителей многодетной семьи, имеющей трех и более детей, не достигших возраста 18 лет, и 

(или) учащихся очной формы обучения, аспирантов, ординаторов, студентов, курсантов в возрасте до 24 лет, включая усыновленных, 

удочеренных, а также детей, не достигших возраста 18 лет, принятых под опеку (попечительство), переданных на воспитание в приемную 

семью, в отношении следующих категорий транспортных средств: легковые автомобили с мощностью двигателя до 100 л.с. (73,55 кВт) 

включительно; легковые автомобили, с года, следующего за годом выпуска которых по состоянию на 1 января текущего года прошло 7 лет и 

более, с мощностью двигателя свыше 100 л.с. до 125 л.с. (свыше 73,55 кВт до 91,94 кВт) включительно; мотоциклы и мотороллеры с 

мощностью двигателя до 40 л.с. (29,42 кВт) включительно; катера, моторные лодки или другие водные транспортные средства с мощностью 

двигателя до 100 л.с. (73,55 кВт) включительно.                                                                                                                                                            

17

Закон Курской области от 21.10.2002 N 44-ЗКО (ред. от 

19.12.2011)

"О транспортном налоге"

 Лицам, имеющим трех и более несовершеннолетних детей, в отношении легковых автомобилей отечественного производства с мощностью 

двигателя свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно на одно транспортное средство (на усмотрение 

владельца) ставка транспортного налога устанавливается в размере 10 рублей с каждой л.с.                                                                                                                                               

От уплаты налога освобождаются:  один из родителей (усыновителей) или опекунов (попечителей; приемных родителей) ребенка-инвалида, 

лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей  в отношении легковых автомобилей отечественного производства, а также 

автомобилей марок "ЗАЗ", "Таврия" и "ЛуАЗ" на одно транспортное средство (на усмотрение владельца) для автомобилей с мощностью 

двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно.

18

Закон ЕАО от 02.11.2004 N 343-ОЗ (ред. от 15.03.2011)

"О транспортном налоге на территории Еврейской 

автономной области"

 Предоставить налогоплательщикам:  одному из родителей (усыновителей) в многодетной семье льготу по уплате транспортного налога в 

виде понижения ставки налога на 50 процентов в отношении одного зарегистрированного за указанными лицами транспортного средства при 

условии, что данное транспортное средство имеет мощность двигателя до 150 л.с.; одному из приемных родителей в приемной семье, 

имеющей в своем составе трех и более несовершеннолетних детей, льготу по уплате транспортного налога в виде понижения ставки налога на 

50 процентов в отношении одного зарегистрированного за указанными лицами транспортного средства при условии, что данное 

транспортное средство имеет мощность двигателя до 150 л.с.

19

Закон ХМАО от 14.11.2002 N 62-оз (ред. от 30.09.2011)

"О транспортном налоге в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре"

Освободить от уплаты транспортного налога одного из родителей (усыновителей) в многодетной семье за один зарегистрированный на него 

автомобиль легковой мощностью до 250 л.с. включительно.

20

Закон Саратовской области от 25.11.2002 N 109-ЗСО 

(ред. от 25.11.2011)

"О введении на территории Саратовской области 

транспортного налога"

Освобождаются от уплаты налога:  многодетные семьи.


